Администрация
м у н и ц и п ал ьн о го о б р аз о в ан и я

< Мун ицип альный округ
С юмс инский район

Улмуртской Республики>

Глава Сюмсинского район

к Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ))
мун иципал кылдытэтлэн

Ддминистрациез

П.П.Кулрявчев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2023 года N9 709
с. Сюмси

О Прогнозе социЕlJIьно-экономического развития муниципального
образования (Муниципальный округ СюмсинскиЙ раЙон УдмуртскоЙ

Республики> на2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с постановлением Администрачии муниципЕrльного

образования <Муниципа.llьныЙ округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> от 18 апреля 2022 года N9 229 <<об утверждении Порядка

разработки, корректировки и осуществления мониторинга и контроля

реЕLrIизации прогноза социапьно-экономического развития муниципального
Ьбр*оuu"r" <МуниципальныЙ округ Сюмсинский район Удмуртской
республики> на среднесрочный период> Ддминистрация муниципального
образования <<муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской
Республики>> поста но вляет:

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики> на2024 год и плановый период 2025 и2026rодов,

2. ОпубликОвать настоящее постановление на официальном саЙте

муниципального образования (Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

,-ъ,

;

{м

\-2zJ
\z л}а

ч}r :zs ý9< лЁЕ:с+ (, :-'ч -+ -]оч 9 * = р *!о -,! s. r ýэ J __Jо\ о о -Е !] Ф +з,
э^Е=Е==
зй,ё Е ё в Ё
tsо"s g о >h-g:,Ё в..'Е

=з х Е s,ý ! Б
Е E,i.o Б t
}я Еg Е ilo,ý ; iTj

z

|aа
Е;=
=ьАёFi
} !,:
Езё
ý?=

Faя
цftЕ
;г9

,r'9 .Е

=
iq a,,

:.l^

Hov
ч z'gЕ:a,л!З

чл-]

}-2

о

гJ z

9Е

ьэа!

aо
:Е

о
с

о

ol
Ф

в х сЕ€ з Q
; Е Е ?зё 6
f=-ýофлт i Эч Е а i
Е в ?g З аý
Yi<6 о-* q 6d ; ай Ё

=4 =a;БЁй ФЕlf хj -lgE"

< <Еý ýх

s
=

s
s

=

зп
;Е:Е*

a"ё
Фй
:I

=

дs

l
=о

_.l
Ф

-Е ol

гп
F
l

о
оа

t,J
-tJ. г-)

,о

-J
tJ
ао

ýJ

ф l,J

о

о t\)

tJ

о
N)ф
-J

-Е tJ
tБf

\о

с ý tJ

о

-Ф:Е.l .l N)Ф
t,)

-о
гэо

с

l..)о
l.J
о,

фý

,с
ф
-.l

t_l !
-J

о(DтР

,J .l t)
гJ

оьс

-_l

t)о

аN

фs

.о t)
N)ь

о
оФтЕ

; Бъ
1-1
ý

tJФ
l.)

оЕа

о
ч

ь.)
г.J

а l,J

о,о

NJ\о
N)
оо

Qo

ао
л. lс)

ооь
о оо

\о
(.,l

t
оо

a!

о

FF
=

ýлЁ а,=
gEE

оо

ь
о
(..lо ао

\о

о
c.l

г-

о
\о

оо
vr:

ýфа.о
.'r9

(\ (\
ю <f

о о
+.

сс

trц

БiЁ
о

ý
ь

г_ ь с\]
фь

ь
о

+а

F:

c.r 9

оa

\сь
(.l

ф

о,

о
оа

\о
о,

Lt*:^
о_Ф л
ЕЕдо ь

ь c,lо\о cl о ьг-
ь
фý

.-1 Б
Ол
N-

ч
о,
о.\о

о
оо ь оо

\о
юь с]

Е{Рь
Ф-
N

Ф
ь 0о оо

г-
ct

оо

с]

о.ь

\о
\о
оо

о
lЕ

Ф-
N

\о
ь

г- N c.l

(! оо
ао

ь

-j

s
i

ц.]

bJ
Ехол

\о
q Y {о

oti>,
&Е
Е

ю
о.
i

q)

х tr[ci
l.о

а.
i

9

" i'3о\ i>-
&Е-

\о
о.

ю
q
i

9
tr

о
tr

о
о

ь9

L-x

to
о

Ет

о

>:
\а=
оýцг:

35тоý.о

-з
Х ах
j q 0,)

a

- >1 о-
чуЕ

:
ю

зt
Еt
:о

х

F
о
tr
о

F
о.еХ
ФG)

нý

=I(I, л*

юi(Jo

=
юо
з

ý
о

/
д

F
о
о

F
оЕх

l_э

д
lс)

qЁ

\оц
1-o

tr
дF

=>-=
оЕ
EoJ
ь г*\o-1
ф=й
:*Ё

=х о- о.\rхо
z \э ь

(..l

(\
о.

оa
оо

ь

о

I

II

,с z

Б Б;Е Ё
Фlь.trц
Ф l; aj g

s s i "БоЕ a:Ф cjБ;.ё=

Еф в

э 3€!
бц:я
Б=!a
orE х
а:Б

Ф

о
!с
о
otЕо

=о
о
".j

х

лоЕ

оЕ

аБх

=f:.)Sоэ

<:E

о
]
о

е

s
Е]i

l

о

охоо,1,

еiбЕ=
s;dtaT
Р <Е р !Е s ol.]: i
<-о f ol !6

€5:gт
Е -iБ

с

l
-l

9
<ъ
зЕо\оь -

э
o.t

F

tJ
с
-l

t)
t-)

--
Е

-.lф

с оо I.J l.J
оa
о

N)

а--ё

{
\о

о
ý..)

I\)

оо
Е |.J

ллý,Е

о\
-_)

LJ сa о

ýд
-Jt)
-_)

ос+Б; i.6 ъ

-lJ =Ц

оо(rь

о гJ ф о
ý а ý,)

о,о

\l\]
ь

о ф о,
!

фtЕ
; Б,ь
-Ф Е,ll f l,J

х г.J
;9l
бdФ}r

-J-] оa -]
оо
-J
ý

а ý,.,

оэ

-_l

ф
оа

о
о

о
t.,)

оt!ЕФ
# аё

aa t.)
t\)
о\

оьа

-.l

аa
ф ф

с
N)

:N)

ъ

J

о

,о

l

Е

tJ

:Е-l
l

э\

-

р
Ф

s
tr

о,ч

о
.о
оо

оа

о

-l

4

Приложение
к Прогнозу сочиально-экономического
развития муниципrL],Iьного образования
<Муниципальный округ Сюмсинский

район Улмlртской Республики>> на 2024
годи плановый период 2025 и 2026 годов

Пояснительпая записка к основным показдтелям прогноза социа-rIьно-
экоЕомическОго развитиЯ муниципальнОго образования <<Муниципальный округ

СюмсинскиЙ раЙон Улмуртской Республики> на 2024 год и на плановый период 2025
и 202б годов

Прогноз социально-экономического развития м},ницип{rльного образования
кМуниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>gа 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов разработан в соответствии законом российской
Федерации от 28 июня 2014 года лф l72-ФЗ <О стратегическом пл.шировании в

РоссийскоЙ Фелерачии>, постановлением Длминистраuии муниципального образования
кМуниципальНый окруГ СюмсинскиЙ район УдмуртСкой Республики> от 18 алреля 2022

года Nq 229 <об }тверждениИ Порядка разработки, корректировки и осуществления
мопиторинга и контроJlя реiL,Iизации прогноза социально-экономического развития
муниципaльноГо образованиЯ кМуниципа,тьный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики> на среднесрочньй период>.

При разработке прогноза учитывались:
- },точненные д{шные показателей базового вариtшта прогноза социчlльно-

экономическоГо развитиЯ РоссийскоЙ Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов;
- итогИ социально-экоНомическогО развитиямуниципального образования

<Сюмсинский район> за 202l , 2022 rодьl и за январь - сентябрь 2023 года;
- статистические данные, данныеЕдиного реестра субъектов мarлого и среднего

предпринимательства Федеральной налоговой службы;
- данные филиала Республиканского центра з Iятости населения кЩентр занятости

населенrlя Сюмсинского района).
Прогноз разработан в дв}х вариантах.
консервативньтй вариант (вариант 1) предполагает зalмедление деловой активности

в отаслях, в большеЙ степенИ пострадавшиХ от введения санкций, 1тлеренный
потребительский и инвестиционный спрос.

Базовый вариант (вариант 2) предполагает более реренн),ю адаптацию отраслей к
текущей экономической ситуации без существенного снижениJl ocHoBHbD< соци,rльно-

экономических показателей.

Оценка достигн}"того уровня социально-экономического развштия, факторов и
ограничений экономического роста муниципальпого образования
<Муниципальный округ Сюмсинский райоп Удмуртской Республики>>

на среднесрочныи период

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполttенных работ и

услуг собственными сила]t и (по .тистым вида},r экономической деятельности) по крупным
и средниМ предприятиям зл 2О22 год 292,8 млн. руб., уменьшение на 18 о% по сравнению с

202l годом по данным статистики. По итогам 2022 rода с прибььTью сработали 20

оргalнизаци и района.

)

Объем продукции сельского хозяйства состilвил на 709 млн, рублей, плуl на 2,6 Yо

больше 2021 года в сопоставимых ценах,

Оборот розничной торговли составил 483,9 млн, руб,, это на 2"7 Уо больше 202l

года в сопоставимых ценах.
Объем инвестиций по крупным и средним организациям в 2022 голу увеличился

значительно на 58 %,
"о"rч""п'8з,l

{nH. руб. Среди организаций внебюдже,тной сферы,

напрzlвили инвестиции u ос"ов,ой nun,i- i 2О22 rоду: ТОСП АО_ <Газпром

Газораспределителение И*"u"*u, Сюмсилес -Фл АУ УР <Удмуртлес>, ТоСП Ао

Связьтранснефть Сюмси, тосП ооО Альбион-2002 с, Сюмси, Сюмсинский

проra"Ьдar""п"ый участок АО <Удмуртавтодор>, ГКУ УР <Сюмсинское лесничество),

тосп ооо Агроторг пlu.*rn П","ро*а в с, СЪмси, Магазин в Сюмсинском районе Ао

Тандер, ТОСП ООО Мясная компания,
в 2022 году увеличилась номинальнiul начисленнм средняя заработнм плата

одного работника по крупным и средним организациям, не относящимся к субъектам

м,lлого И среднегО предt(ринимательства, составила 36328,0 руб,, рост gа 12,З О/о|

количество работшощпх в таких организациях составило - 1854 человека, Соответственно

фонд оплатiI труда (пО крупныМ и средним организациям) увеличился по сравнению с

i021 .одоl,r *u 17 %о и составил 836,6 млн, рублей,
Чr"п""rrоarо офиuиально зарегистрировЕlпньrх безработнlD( гр_аждан Hal января

2023 года составила 50 человек, уровень регистрируемой безрабо-тлцы 0,98 % от

трудоспособнОго Еаселения. Показатели улучшились по ср,lвнению с 2021 годом,
л

Численность постоянного населения IIо данным статистики на }tачаJ'Iо 202З rода

составила 10209 человек. За 2022 год: родилось 122 человека, умерло - 212, выбыло - 412

человек, прибьшо - 256.
число субъектов мtl,лого и среднего предпринимательства в расчете на l0 тыс,

человек населения по сравнению с 2Ь2lгодом увеличилось, темп роста составил106,67о и

состt!вилО з35,978 единицы. За 2022 год вновь открьшось 16 субъекта

предпринимательствъ прекратили осуцествJuIть деятельность - 63,

Учитывая итоги ос}tовньIх отраслевьIх показателей экономики за 9 месяцев

текущего года, оцениваются они след),ющим образом: объем отгруженной продlхции по

ou""*".o"ruu"T 296,2 млв. руб., объем розничной торговли - 510,7 млн, руб,, пролукчия

сельского хозяйства - 699,7 млн. руб.
Номинальная начисленнм среднемеся!Iная заработная плата на одного работника

за январЬ - июль 2023 года выросла на15,8Vои составила 42291,10 млн, руб,, численность

работающих составила - |,722 человек, По оценке номинальнбI начисленная

iр"дпar""""r* заработная плата составит 41414 рублей,
объем инвестиций в основной капитал по крупным и средЕим организациям за 1

квартал 2023 года по д.шным статистики составил 3,95 млн, рублей, на 2,65 млн рублей

больше аналогичного периода прошлого года.в 202з году инвестиции плzrяируются на

уровне 87,5 млн. руб.
по оценке, в блихайшее время не предвидится существеЕного изменениJI

сложившихся демографических тенденций. По дшrньп,l Удмуртстата прогнозируется

ухудшение д""о.рuфrr""*ой ситуации, ожидается сохранение процесса естественной

убi." "а""п"пrя. .Щемографическая ситуация в яЕваре - пюле 202З года характеризовалась

естественной и миграционной убылью - 33 человек и - 29 соответственно. Среднегодовzrя

численность постоянЕого населения в районе в 2023 голу уменьшилась на 8,7 7о по

сравнению с 2022 годом и составила l0 209человек на 01.01.2023 года. По итоrам 2022

года среднегодовац численность постоянного населения по оценке составит l0 287

человек.
число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на l0 тыс,

человеК населе}tиЯ в 2022 году оцениваетсЯ на уровне 337,9 единиц. Количество субъектов

6

предпринимательства по итогzш,t 9 месяцев составило З4l ,

В периоД 2024-2026 годы ожидается умереЕный темп роста промышленного
производства _ 108,2 %, 102,З %, 102,6 %.к 2025 году объем отгруженньж товаров

собственногО производства, выполненньtх работ и услуг собственными силами (по

чистым видам экономической деятельности) по крупным и средним предприятиям

оцепивается на уровне 352,l млн. рублей.
объем вмовой продукции сельского хозяйства (с учётом всех категорий хозяйств)

к 2025 году составит оценочно 878,0 млн. рублей, индекс физического объема пролукчии
в сопоставимых ценах l03,0%.

по мере увеличения доходов населения прогнозируется восстановление

потребительской акгивности, динаý,(ика оборота розничной торговли gа 2024-2026 rодьl
планируется с J.величением в сопоставимых ценах 101,6 по базовому варианту. К 2026

году по базовому варианту оборот розничной торговли составит 626,8 млн. рублей.
высокм естествеЕнilя и миграционнаrI убыль, низкая рождаемость населеЕия

явJUlются причинаN{и снижения t{исленности населения и в плашовом периоде 2024,2026
годы. К 2026 голУ среднегодовм численность постоянного населенЕя составит 10162

человек.
По итогам 8 месяцев 2022 тода фонд оплаты труда работников организаций

составил 582,6 млн. рублей, увеличился gа9,5 Yо к аналогичному периоду прошлого года.
прогноз размера фонда заработной платы рассчитан исходя из прогноза

номина.rrьной начисленной среднемесячной заработной платы работников оргшrизаций и

их среднесписочной численности. Начиная с 2024 года, с )п{етом прогнозируемого

увеличения номинальной начисленной средЕемесячной заработной платы и числеЕности

работников организаций, по базовому варианту прогноза рост фонда заработноЙ платы

составит в 6,5%-10 %о ежегодно.
Фонд заработной платы к 2026 году по сравЕению с 2022 годом увеличится по

базовому варианту наЗ5 Уо и составит l l01,2 млн, рублеЙ.
при стабилизачии эпидемиологической обстановки, восстановления экономики в

целом, расширении мер поддержки малого и среднего предпринимательства в том числе в

pulмKax национальньD( проектов, расширения использовzшия режима (самозанятых) в

прогнозном периоде ожидается увеличение количества субъектов предпринимательства.
основные нaшрitвлеЕия социально-экономического развития муниципаllьного

образованиЯ <Муничипа:lьНый округ Сюмсинский район Удмlртской Республики> за счет

средств м}ниципального бюджета на 2024 - 2026 годы определены мероприятиями
муниципilльных программ.

7

Финанс
муяиципальноfо

у

ирование мупицип альпых программ из бюджета

образования <<Муницппальный округ Сюмспнски й район

Рес блlrки>> на 2о21-2026 rодьt

]!l

енияпечсог обео,зогнп есурснрро
нцци паJIьных п

2025 год2024 год

наименование
муниципа,'lьных программ
(подпрограмм)

Номер
прогрzl},I
мы
(подпрог

4l б 5Е5 568,94lот sos sы,вlЗвв lBq аzO,зq
Развитие образованпя и

воспитание
1

99 068 64l,l098 668 659.4lф эlg ззв,qz
Развитие дошкольного

вания 248 648 8l3,7з247 626 895,822зз 3|5,74з,lбванияL) обгбои,tие п{вазрL.2 з8 63з 724,00л +Tz zOt,0o2q озs z0o,oo
,Щополнительное образование

воспитание детеии
1.3

2 328 355,00j зоа 0в0,002 270 600,00
Реа,цизация молодежно
политики

и|.4
27 906 0з5,l l2,1 4зз 659,6|з2 088 5з8,8l

\{ыIt

1.5

Е65 300,008з2 000.00800 000,00
Создание ус;rовий для

рдзвития физической
ыисполь

2

865 з00,008з2 000,00800 000.00
Создание условий для

развития физической культуры

и спо а

2.1

59 бЕз 252,9850 359 353,9848 26Е 250,б7
Развитие -lI,3 2l 094 00з.98l7 501 00з,98iб s?2 00з.98
Организачия библиотечного

вания населеЕияобсл
3.1

36 592 650,00з0 904 650,0029 66]t 246,69
Организаuия досуга и
предоставление услуг
о ганизации JIь

з.2

l 996 599,00l 953 700,00l ?з5 000.00
Создшrие условий для

реализации муниципальной
ы

з,4

l бl б 636.593 0,18 485,021 |22 31з,24Социальпая поддержка
населения

1

l 084 466.992 4|0 422,623 404 891,24Социальная поддержка семьи.
шего поколениядетеи и 5з2 l69,60638 062,407l7 482,00обеспечение жильем

отдельньD( категорий граждан,

стимулирование улучшения
ЖИЛИЦНЬIХ овии l 50l 833,00l 475 000,00Созданпе условий для
устойчивого экономического

азви,I,ия

5

l 471 8з3.00l 458 з50,00] 445 000.00развитие сельского хозяйства
и расширение рынка
сельскохозяйственной

5.1

з0 000.0030 000.00з0 000.00иятныхСоздание благо5.2

2026 rод

1.1

4.1

l 488 350.00

8

условий для развития маJIого и
инимательстваес еднего 828 Е00,00829 800,00829 800.00

Безопасность6 629 800.00629 800,00629 800,00
Предупреждение и ликвидаuиJI

последствий чрезвьнайньtх
сиryаший, реализация мер

пожарной безопасности

6.1

195 000,00]95 000.00l95 000,00
Профилактика
правонарушений и

плениисп

б.z

4 000,00
5 000,00

Гармонизация межэтнических
отношений и гIастие в

илtlктике эк мизма

6.з

1l l15 292,9364 293 211,9зroo l +z оsл,Ot
Содерrкание п развитпе

го хозяйстваницппальн о
1

Территориьтьное развитие
(градостроительство и

оиствоземл с

,7.|

1 зз9 192,9з1 зз9 |1,| ,931 зз5 з54.61
Содержание и развитие

го хозяйстважиjIицно
7.2

з 000,003 000,003 000,00
Содержание и развитие
коммунальной
ин ы

1.з

2 +s+ 00о,Oо2 454 000,0015 l45 000,00
Благоустройство и охрана

щеи едыо

,7,4

or зтq too,o060 497 100,0089 66з 700.00
Развитие транспортнои
системы (организачия
транспортного обслуживания
населения, развитие
до жного хозяйства

,7.5

2 664 256,192 664 256,192 2581Е6,45
Энергосбереженпе и
,rоa"r-""о" r"ергетической

ективвостиэ

8

88 748 863,9799 78l 670,8698 21Е 577,80м lI авленпепципальЕое9 34 500 096,90iB lзз ztB9o46 з67 400,00
Организация муниципаJlьЕого

авления
9.1

2 849 044,002 824 400,002 800 000,00
Управление муниципальЕым
имуществом и земельЕыми

сам ис з22 бз]l,01з20 5,73,96зl9 577.80А хивное дело9.з 0,000,000,00
Создание условий для
государствеIIной регистрации
актов аждан ского состояния

9.4

51 077 092,00Ф sоз цвO,оо48 ?з1 б00,00

мып

9,5

5 589 500,005 384 000,00518Е 000,00
Управление
муниципдльными

инансами

10.

50 000,0050 000,0050 000,00ективностиповышение11 0

5 000,00

9.2

9

расходов бюджета
l0.4 Управление муниципальным

долгом

48000 48000 48000

10.5 Создание условий для
реализации муниципа,тьной
программы

5 090 000,00 5 286 000.00 5 49l 500.00

11 Противодействие
незаконному обороry
наркотических средств,
профилактика наркомании в
Сюмсинском районе

50000,00 50000,00 50000.00

Укреп",rение общественного
здоровья

5000,00 5000,00 5 000.00

1з Формирование современной
городской среды на
территории мупиципального
образования
<Муниципальный округ
Сюмсинский район
Удмуртской Республпки>>

22 000,00 0,00 0,00

l4 Комплексное развитие
сельских территорий

2 110 000,00 1 760 000,00 l 760 000,00

12